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Пояснительная записка 

к учебному плану для 1-4 классов по ФГОС 

МБОУ АСОШ №1  на 2014-2015  учебный год


Учебный план муниципального бюджетного образовательного учреждения «Актанышская средняя общеобразовательная школа №1» Актанышского муниципального района Республики Татарстан на 2014-2015 учебный год составлен на основе письма МО и НРТ от 23.06.2012г. № 7699/12 «Об учебных планах для I-IX классов школ Республики Татарстан, реализующих основные образовательные программы начального общего образования и основного общего образования в соответствии с ФГОС общего образования».
Учебные планы всех классов соответствуют нормативным документам, сохраняют предлагаемую структуру, учебные предметы, отвечают всем требованиям, предъявляемым к содержанию начального общего образования в соответствии с ФГОС НОО, не превышают обязательную и максимально допустимую нагрузку ученика. Учебный план и логика построения отражают цели и задачи, стоящие перед школой - создание условий для овладения учащимися базовыми учебными дисциплинами в соответствии с их учебными возможностями. 
Обучение в 1-м классе осуществляется с использованием «ступенчатого» режима обучения в первом полугодии ( в сентябре, октябре – по 3 урока в день по 35 минут каждый, в ноябре- декабре – по 4 урока по 35 минут каждый); во втором полугодии (январь-май) – по 4 урока по 45 минут каждый. Режим работы –  пятидневная учебная неделя. Смена обучения – первая. Продолжительность учебного года – 33 учебные недели. 

Продолжительность урока во 2-4 классах 45 минут . Режим работы – шестидневная  учебная неделя. Смена обучения – первая. Продолжительность учебного года –35 учебных недель.

Для 1-2 классов использован третий вариант (модель 1) базисного учебного плана начального общего образования в соответствии с  ФГОС НОО. 
Внеурочная деятельность организуется по направлениям развития личности: 
	№
	Направления 

деятельности
	1а
	1б
	1в
	1г

	1
	Проектная 

деятельность
	Я-исследователь
	Час весёлой грамматики
	Веселая грамматика
	Я исследователь

	2
	Патриотическая деятельность


	Я гражданин России
	Я гражданин России
	Растим патриотов
	Растим патриотов

	3
	Спортивная

деятельность
	Подвижные игры
	В здоровом теле, здоровый дух  
	Подвижные игры
	Чемпион

	4
	Театральная

деятельность
	Город мастеров
	Театр и мы
	Кем быть
	Театр и мы

	5
	Общественно-

полезный труд
	Уроки здоровья
	Умелые руки
	Азбука здоровья
	Цифроград

	6
	Краеведческая

деятельность
	Вот моя деревня,вот мой дом родной
	Земля наш общий дом
	Туган ягым
	Край.в котором я живу

	7
	Общеинтеллектуальная

деятельность
	Вперёд за победой
	Почемучка
	Әдәплелек дәрселәре
	Этикет поведения и общения

	8
	Общекультурная

деятельность
	Узнай себя
	Узнай себя
	Халкымның гореф-гадәтләре
	Моя родословная

	9
	Познавательная

деятельность
	Юный математик
	Архимед
	Умники и умницы
	Буквоежка

	10
	Художественно-эстетическая

деятельность
	Чудеса красок
	Цвета радуги
	Радуга - дуга
	Волшебный карандаш


	№
	Направление 
деятельности
	2а
	2б
	2в
	2г

	1
	Проектная деятельность
	«Учусь созда-вать»
	«Я-исследова-тель»
	«Я- исследова-тель»
	«Я- исследователь»

	2
	Патриотическая деятельность
	«Я и моя семья»
	«Я- гражданин России»
	«Я- гражданин России»
	«Я- гражданин России»

	3
	Спортивная деятельность
	«Будь здоров»
	Спортивные игры
	Подвижные игры
	«Быстрее.Выше.Сильнее »

	4
	Театральная деятельность
	«За кулисами»
	«Театр детства»
	Узнай себя»
	«Театр и мы»

	5
	Общественно- полезный труд
	«Наши руки  не знают скуки»
	«Самоделкин»
	«Город мастеров»
	«Город мастеров»

	6
	Краеведческая деятельность
	«Юный эколог»
	«Моя малая родина»
	«Вот моя деревня, вот мой дом родной»
	«Край мой родной»

	7
	Общеинтеллектуаьная деятель-ность
	«Математика и конструктирова-ние»
	«Что? Где? Когда?»
	Уроки здоровья
	Час веселой грам-матики»

	8
	Общекультурная деятельность
	«Уроки добро-ты»
	«Уроки нрав-ственности»
	«Уроки нрав-ственности»
	«Узнай себя»

	9
	Познавательная деятельность
	«Занимательная математика»
	«Занимательная математика»
	«Юный мате-матик»
	«Юный математик»

	10
	Художественно –эстетическая деятельность
	«Страна мастеров»
	«Мир глазами художника»
	«Чудеса красок»
	«Я рисую мир»


	№
	Направления деятельности
	3а
	3б
	3в

	1
	Проектная деятельность
	В мире чисел
	Я - исследователь
	Я - исследователь

	2
	Патриотическая деятельность
	Мы патриоты России 
	Юный патриот
	Я –гражданин России

	3
	Спортивно-оздоровительная деятельность
	Весёлые старты
	Чемпион 
	Весёлые старты

	4
	Театральная деятельность
	Алло, мы ищем таланты.
	Весёлая грамматика
	Весёлая грамматика

	5
	Общественно-полезный труд
	Творим чудеса
	Азбука содержания животных и ухода за растениями
	Самоделкин 

	6
	Краеведческая деятельность
	Я познаю мир
	Неживое в природе. Жизнь растений и грибов
	Неживое в природе. Жизнь растений и грибов

	7
	Общекультурная деятельность
	Азбука этикета
	Уроки нравственности
	Культура речи

	8
	Общеинтеллектуальная деятельность
	Весёлая грамматика
	Весёлая грамматика
	Занимательная математика

	9
	Познавательная деятельность
	Край родной
	Что? Где? Когда?
	Что? Где? Когда?

	10
	Художственно-эстетическая деятельность
	Радуга-дуга
	Волшебный карандаш
	Мир глазами художника


	№
	Направления деятельности


	4а
	4б
	4в

	1
	Проектная 

деятельность
	Я-исследователь
	Смекалка
	Культура речи

	2
	Патриотическая деятельность
	Мой родной край
	Мой родной край
	Край в котором

я живу

	3
	Спортивно-оздоровительная

деятельность
	Спортивные игры
	Говорим правильно
	Весёлые старты

	4
	Театральная 

деятельность
	Мир общения
	Здоровый образ жизни
	Театральная студия

	5
	Общественно-

полезный труд 
	Квиллинг
	Флористика
	Модульное оригами

	6
	Краеведческая деятельность
	Занимателная лингвистика
	Мы идём в театр
	Мир лекарственных

растений

	7
	Общекультурная деятельность
	Здоровый образ жизни
	Азбука дорожного движения
	Здоровый образ жизни

	8
	Общеинтеллектуальная

деятельность
	Безопасная дорога
	Я познаю мир
	Школа пешехода

	9
	Познавательная деятельность
	Весёлая математика
	Ручная работа
	Занимательная математика

	10
	Художественно-эстетическая деятельность
	Страна мастеров
	Спортивные игры
	Творим чудеса


Учебный план для 1-4  классов в соответствии с  ФГОС НОО 
	Учебные предметы


	
	
	Классы



	
	1 а
	1б
	1в
	1г
	2а
	2б
	2в
	2г
	3а
	3б
	3в
	4а
	4б
	4в

	Русский язык


	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	Литературное чтение


	2
	2
	2
	2
	3
	3
	3
	3
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	Татарский язык


	2
	2
	2
	2
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	Литературное  чтение на татарском языке


	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	Иностранный язык


	-
	-
	-
	-
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	Математика


	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4

	Окружающий мир
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	ОРКСЭ
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	1
	1

	Музыка 


	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Изобразительное искусство
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Технология
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Физическая культура


	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	ИТОГО:


	21
	21
	21
	21
	25
	25
	25
	25
	25
	25
	25
	26
	26
	26

	Часть, формируемая участниками образовательного процесса:
русский язык


	
	
	
	
	1

	1

	1

	1

	1


	1


	1


	
	
	

	Максимально допустимая недельная нагрузка 


	21
	21
	21
	21
	26
	26
	26
	26
	26
	26
	26
	26
	26
	26

	Внеурочная деятельность
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	10

	Всего к финансированию
	31
	31
	31
	31
	36
	36
	36
	36
	36
	36
	36
	36
	36
	36


РЕЖИМ РАБОТЫ 1 классов МБОУ «АСОШ№1» 

в условиях введения в действие ФГОС НОО

Обучение в 1-м классе осуществляется с использованием «ступенчатого» режима обучения в первом полугодии(в сентябре, октябре- по 3 урока в день по 35 минут каждый, в ноябре-декабре - по 4 урока по 35минут каждый); во втором полугодии (январь-май) – по 4 урока по 45 минут каждый.

 Режим дня учащихся 1 классов(сентябрь, октябрь):

            7.45-8.00 –Прием учащихся в класс.

            8.00-8.35- первый урок

            8.40-9.15- второй урок

            9.15-9.30- завтрак

            9.30-10.05-третий урок

            10.15-10.50-занятия по ФГОС НОО

            11.00 – 11.30 – прием детей в группу

11.30 – 12.15 – прогулка, подвижные игры на свежем воздухе

12.30 – 13.00 – обед

13.00 – 14.00 – занятия по ФГОС НОО

14.00 – 15.00 – самоподготовка с физкультпаузами, работа в помощь учению

15.00 – 15.30 – клубный час, беседы на различные темы

15.30 – 16.00 – час здоровья, свободные игры, отдых на свежем воздухе.

 Режим дня учащихся 1 классов (ноябрь, декабрь)

            7.45-8.00 –Прием учащихся в класс.

            8.00-8.35- первый урок

            8.40-9.15- второй урок

            9.15-9.30- завтрак

            9.30-10.05-третий урок
            10.15-10.50-четвертый урок

            10.50-11.00- прием детей в группу

            11.00 – 11.35– занятия по ФГОС НОО

11.35 – 12.15 – прогулка, подвижные игры на свежем воздухе

12.30 – 13.00 – обед

13.00 – 14.00 – занятия по ФГОС НОО

14.00 – 15.00 – самоподготовка с физкультпаузами, работа в помощь учению

15.00 – 15.30 – клубный час, беседы на различные темы

15.30 – 16.00 – час здоровья, свободные игры, отдых на свежем воздухе.

Режим дня учащихся 1 классов (январь-май)
            7.45-8.00 –Прием учащихся в класс.

            8.00-8.45- первый урок

            8.45-8.55-завтрак

            8.55-9.40- второй урок

            9.50-10.35-третий урок

            10.45-11.30-четвертый урок

            11.30-11.40 – прием детей  в группу

            11.40-12.25– занятия по ФГОС НОО

            12.30 – 13.00 – обед

13.00 – 14.00 – занятия по ФГОС НОО

14.00 – 15.00 – самоподготовка с физкультпаузами, работа в помощь учению

15.00 – 15.30 – клубный час, беседы на различные темы

15.30 – 16.00 – час здоровья, свободные игры, отдых на свежем воздухе.

РЕЖИМ РАБОТЫ 2-3 классов МБОУ «АСОШ№1» 

в условиях введения в действие ФГОС НОО

Режим дня учащихся 2-3 классов 
            7.45-8.00 –Прием учащихся в класс.

            8.00-8.45- первый урок

            8.45-8.55-завтрак

            8.55-9.40- второй урок

            9.50-10.35-третий урок

            10.45-11.30-четвертый урок

11.40-12.25-пятый урок

            12.30-11.40 – прием детей  в группу

            12.30 – 12.40 – обед

12.40 – 13.10 – занятия по ФГОС НОО

13.20 - 13.50-   занятия по ФГОС НОО

13.50 – 14.50 – самоподготовка с физкультпаузами, работа в помощь учению

14.50 – 15.20 – клубный час, беседы на различные темы

15.20 – 16.00 – час здоровья, свободные игры, отдых на свежем воздухе.

